
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 37/2025 del 17/03/2025

OGGETTO:  PROTOCOLLO DI INTESA PER L'ISTITUZIONE DI UN TAVOLO TECNICO
PERMANENTE PER IL COORDINAMENTO DELLE PROCEDURE DI BONIFICA DEL "SIN
TITO". APPROVAZIONE

Il giorno 17/03/2025 alle ore 17:00, si è riunita in modalità da remoto la Giunta Comunale per
l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P*

DORA FIGLIULO P*

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P*

MICHELE IUMMATI P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale *

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00275-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/03/2025 al 01/04/2025

L'incaricato della pubblicazione
ANNALISA CHIRIATTI



2DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

PREMESSO che nel perimetro del SIN “Tito” insistono le aree “ex Daramic/Step One S.r.l.” ed
“ex Liquichimica”, interessate da importanti criticità ambientali;

RICHIAMATI:

- l’Accordo di Programma Quadro “per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e di
bonifica delle acque di falda e dei suoli nei Siti di Interesse Nazionale di Tito e Val Basento”,
sottoscritto in data 19 giugno 2013 tra il  Ministero dello Sviluppo Economico,  il  Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata;

-  l’Accordo  di  Programma  “per  gli  interventi  prioritari  del  sito  industriale  ex  Daramic
ricompreso nel SIN di Tito” sottoscritto in data 22 dicembre 2023 tra il Ministero dell’Ambiente
e della Sicurezza Energetica, la Regione Basilicata e il Comune di Tito; 

- l’Accordo di Programma “per la prosecuzione delle attività di messa in sicurezza e bonifica
delle acque di falda del SIN di Tito realizzate in area ex Liquichimica”, sottoscritto in data 2
ottobre 2024 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Basilicata;

- l’Accordo di Programma “per le attività di messa in sicurezza e bonifica del SIN di Tito – area
ex Daramic e area ex  Liquichimica” sottoscritto  in data  27 dicembre 2024 tra  il  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, la Regione Basilicata e il Comune Tito; 

DATO  ATTO  che  nel  corso  dei  confronti  di  natura  tecnica  promossi  dal  Ministero
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza Energetica  per  gestire  le  criticità  ambientali  delle  aree  “ex
Daramic/Step One” ed “ex Liquichimica” è emersa la necessità di gestire la contaminazione
della falda del polo chimico di “Tito” e i relativi interventi secondo un approccio unitario; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha manifestato
l’opportunità di istituire un tavolo tecnico permanente presso la Prefettura di Potenza allo scopo
di garantire un costante confronto a livello locale, un esaustivo flusso di informazioni nonché
individuare soluzioni condivise adeguate alle specificità del contesto territoriale; 

RITENUTO DI CONDIVIDERE  l’istituzione del tavolo tecnico permanente quale modello
per migliorare le performance dell’azione amministrativa, in particolare, nel caso di specie, per
agevolare il confronto e la sinergia tra le Amministrazioni competenti con l’obiettivo comune di
accelerare le procedure di bonifica del SIN “Tito”; 

VISTO  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  trasmesso  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della
Sicurezza Energetica con nota del 26/02/2025, acquisita al protocollo dell’Ente n. 0003648 di
pari data;

PRESO ATTO che il Tavolo Tecnico Permanente è finalizzato a:

a) monitorare lo stato delle procedure di bonifica del SIN “Tito”;

b)  facilitare  i  rapporti  tra  le  Amministrazioni  competenti  in  materia  di  bonifica  dei  siti
contaminati;

c)  promuovere  il  confronto  e  il  coordinamento  a  livello  locale  allo  scopo  di  coinvolgere
adeguatamente i diversi livelli territoriali;

d) garantire un flusso costante ed esaustivo di informazioni alla popolazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

e) agevolare il  coordinamento e la sinergia tra le Amministrazioni  competenti  in materia di
bonifica;

f) esaminare le questioni di maggiore rilevanza per facilitare una posizione condivisa, tenuto
alle specificità del contesto territoriale;

g) proporre le azioni correttive per accelerare le procedure di messa in sicurezza e di bonifica
del SIN “Tito”;

h) adottare ogni utile iniziativa per promuovere la bonifica del SIN “Tito”.

RITENUTO  di  approvare  l’allegato  Protocollo  di  intesa  e  di  autorizzare  il  Sindaco  alla
sottoscrizione dello stesso; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e dato atto che non risultano oneri a carico dell’Ente

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI  APPROVARE lo  schema  di  protocollo  d’intesa  per  l’istituzione  di  un  tavolo  tecnico
permanente  per il  coordinamento delle procedure di  bonifica del  SIN “Tito”,  trasmesso dal
Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  con nota  del  26/02/2025 acquisita  al
protocollo dell’Ente n. 0003648 di pari data; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del predetto Protocollo nell’ambito della
prima riunione del Tavolo Tecnico Permanente convocato per il giorno 18 marzo 2025 a Potenza
presso gli Uffici della Prefettura di Potenza;

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva in considerazione della data fissata per la sottoscrizione; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Potenza 

Regione Basilicata  

Provincia di Potenza  

Comune di Tito  

ISPRA – Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

ARPAB - Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Basilicata 

 

 

 

PROTOCOLLO DI INTESA 

Istituzione di un Tavolo Tecnico Permanente  

per il coordinamento delle procedure di bonifica   

del SIN “Tito” 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in 

materia di danno ambientale”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”;   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante, recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”; 

VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132, recante “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente 18 settembre 2001, n. 468, recante il “Programma 

nazionale di bonifica e ripristino ambientale”, che ha incluso “Tito” nell'elenco dei Siti di bonifica 

di interesse nazionale (SIN); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 28 novembre 

2006, n. 308, recante “Regolamento recante integrazioni al Decreto del Ministro dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio del 18 settembre 2001, n. 468, concernente il programma nazionale di bonifica 

e ripristino ambientale dei siti inquinati”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 luglio 2002 con il quale 

è stato perimetrato il sito di bonifica di interesse nazionale di “Tito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica 27 ottobre 2023 con il 

quale è stato ridefinito il perimetro del sito di bonifica di interesse nazionale di “Tito”; 

CONSIDERATO CHE il SIN “Tito” ha una superficie complessiva pari a 57 ha; nel perimetro del 

SIN “Tito” insistono le aree “ex Daramic/Step One S.r.l.” ed “ex Liquichimica”, interessate da 

importanti criticità ambientali;  

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e 

di bonifica delle acque di falda e dei suoli nei Siti di Interesse Nazionale di Tito e Val Basento”, 

sottoscritto in data 19 giugno 2013 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

VISTO l’Accordo di Programma “per gli interventi prioritari del sito industriale ex Daramic 

ricompreso nel SIN di Tito” sottoscritto in data 22 dicembre 2023 tra il Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica, la Regione Basilicata e il Comune di Tito;  

VISTO l’Accordo di Programma “per la prosecuzione delle attività di messa in sicurezza e bonifica 

delle acque di falda del SIN di Tito realizzate in area ex Liquichimica”, sottoscritto in data 2 ottobre 

2024 tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Basilicata; 

VISTO l’Accordo di Programma “per le attività di messa in sicurezza e bonifica del SIN di Tito – 

area ex Daramic e area ex Liquichimica” sottoscritto in data 27 dicembre 2024 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, la Regione Basilicata e il Comune Tito;  

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 37246 del 12 maggio 2023 (acquisita al protocollo del 

Ministero al n. 77454 del 12 maggio 2023), avente ad oggetto «Tito (PZ). Sequestro area “Ex 

Daramic” ricadente nella zona industriale interna al sito di bonifica di nazionale (SIN)», la Prefettura 

- Ufficio territoriale del Governo di Potenza , Area V,  Protezione civile ha informato che il Nucleo 

Operativo Ecologico di Potenza ha segnalato di aver dato esecuzione, in data 10 maggio 2023, 

unitamente al Comando Provinciale Carabinieri e alla Polizia Provinciale, al decreto di sequestro 

probatorio di un’area dell’estensione di circa 48 mila mq, in territorio comunale di Tito (PZ), 

ricompresa in zona sito di bonifica di interesse nazionale; 

TENUTO CONTO che nel corso dei confronti di natura tecnica promossi dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per gestire le criticità ambientali delle aree “ex 

Daramic/Step One” ed “ex Liquichimica” è emersa la necessità di gestire la contaminazione della 

falda del polo chimico di “Tito” e i relativi interventi secondo un approccio unitario;  

VISTA la nota prot. n. 223821 del 5 dicembre 2024 con cui il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica ha manifestato l’opportunità di istituire un tavolo tecnico permanente presso la 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Potenza allo scopo di garantire un costante confronto 

a livello locale, un esaustivo flusso di informazioni, nonché individuare soluzioni condivise adeguate 

alle specificità del contesto territoriale;  

VISTA la nota prot. n. 111097 del 23 dicembre 2024, acquisita al protocollo ministeriale al n. 236646 

di pari data, con cui la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Potenza, Area V, Protezione 

civile ha manifestato, previo nulla osta del Ministero dell’Interno, la disponibilità ad avviare ogni 

iniziativa ai fini della costituzione del tavolo, quale sede istituzionale di coordinamento per le finalità 

ivi richiamate;  

CONSIDERATO che l’istituzione del tavolo tecnico permanente costituisce un modello per 

migliorare le performance dell’azione amministrativa, in particolare, nel caso di specie, per agevolare 

il confronto e la sinergia tra le Amministrazioni competenti, con l’obiettivo comune di accelerare le 

procedure di bonifica del SIN “Tito”;   

CONSIDERATO che il presente Protocollo di intesa è approvato e/o autorizzato dalle 

Amministrazioni sottoscrittrici secondo i rispettivi ordinamenti;  

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

TUTTO CIÒ PREMESSO 

il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Potenza 

la Regione Basilicata  

la Provincia di Potenza  

il Comune di Tito  

l’ISPRA – Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

l’ARPAB – Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Basilicata 

(congiuntamente, “le Parti”) 

 

CONVENGONO QUANTO SEGUE  

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di intesa. 

2. È istituito un Tavolo Tecnico Permanente (di seguito “TTP”) per il coordinamento delle procedure 

di bonifica del SIN “Tito”.   

3. Al TTP partecipano, ciascuno in ragione della specifica competenza istituzionale, il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Potenza, la Regione Basilicata, la Provincia di Potenza, il Comune di Tito, l’ISPRA - Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale e l’ARPAB - Agenzia regionale per la protezione 

dell’ambiente della Basilicata. 

4. Il TTP è coordinato da un dirigente tecnico delegato dal Prefetto di Potenza, su designazione del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, che provvede alla convocazione delle Parti di 

norma ogni trimestre, nonché ove si rendesse necessario.   

5. Il TTP svolge le seguenti funzioni:  

a) monitorare lo stato delle procedure di bonifica del SIN “Tito”;  

b) facilitare i rapporti tra le Amministrazioni competenti in materia di bonifica dei siti contaminati;  

c) promuovere il confronto e il coordinamento a livello locale allo scopo di coinvolgere 

adeguatamente i diversi livelli territoriali;  

d) garantire un flusso costante ed esaustivo di informazioni alla popolazione;  

e) agevolare il coordinamento e la sinergia tra le Amministrazioni competenti in materia di 

bonifica;  

f) esaminare le questioni di maggiore rilevanza per facilitare una posizione condivisa, tenuto alle 

specificità del contesto territoriale;  

g) proporre le azioni correttive per accelerare le procedure di messa in sicurezza e di bonifica del 

SIN “Tito”;   

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

h) adottare ogni utile iniziativa per promuovere la bonifica del SIN “Tito”.   

6. All’esito di ogni riunione viene redatto un verbale in forma sintetica. Le funzioni di segreteria sono 

assicurate dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

7. Le disposizioni del presente Protocollo non determinano alcuna deroga alla normativa vigente e 

non comportano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica.    

8. Il presente Protocollo di Intesa entra in vigore alla data di sottoscrizione, ha durata di tre anni e 

potrà essere modificato o integrato di comune accordo tra le Parti prima della sua scadenza. Il 

Protocollo potrà essere prorogato alla scadenza, con apposito atto sottoscritto dalle Parti. Le Parti 

hanno facoltà di recedere dal presente Protocollo di Intesa mediante comunicazione scritta alle Parti. 

 

Potenza, 18 marzo 2025 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

Il Direttore Generale della Direzione Economia Circolare e Bonifiche 

Dott. Luca Proietti  

  

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Potenza 

Il Prefetto  

Dott. Michele Campanaro  

 

Regione Basilicata 

L’Assessore all’ambiente, al territorio e all’energia 

Dott.ssa Laura Mongiello 

 

Provincia di Potenza 

Il Presidente  

Dott. Christian Giordano 

 

Comune di Tito  

Il Sindaco pro tempore  

Dott. Fabio Laurino 

 

ISPRA – Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

Il Presidente 

Dott. Stefano Laporta 

 

ARPAB - Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Basilicata 

Il Presidente 

Dott. Donato Ramunno 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROTOCOLLO DI INTESA PER L'ISTITUZIONE DI UN TAVOLO TECNICO
PERMANENTE PER IL COORDINAMENTO DELLE PROCEDURE DI BONIFICA DEL "SIN
TITO". APPROVAZIONE

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 14/03/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00037/2025 del 17/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 17/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 17/03/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-03-17T17:43:28+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-17T17:26:21+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-17T17:38:39+0100
	Fabio Laurino


		2025-03-14T15:22:31+0100
	ANGELA LAURINO


		2025-03-17T17:43:29+0100
	ANNALISA CHIRIATTI




